
 

 

Raport përmbledhës i Konferencës Ndërkombëtare të Tiranës 
 

Partner projekti: Bashkia e Tiranës; 

Formati i eventit: Hibrid 

Vendi për pjesëmarrësit fizikë: Tirana International Hotel, Tirana Albania 

Platforma online: 
https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_ypLQdJFBSWajS5vik6vtlA 

Datë: 1 Dhjetor 2021 

 

Në kuadër të projektit "Kryeqytetet që bashkëpunojnë për sfidat e përbashkëta në menaxhimin e mbetjeve të 

rrezikshme - Yerevan, Varshavë, Tiranë" financuar nga BE është zhvilluar Konferenca Ndërkombëtare e 

Tiranës me titull: "Drejt qyteteve më të pastra dhe më të gjelbra". Në konferencë morën pjesë personalisht 

përfaqësues të qeverisë shqiptare në nivel kombëtar dhe vendor, përfaqësues të OJQ-ve që punojnë në 

terren, universitete, studentë dhe vullnetarë. 

Zëvendësministrja e Turizmit dhe Mjedisit Znj. Ornela Cuci dhe Z. Genci Kojdheli, Drejtor i Përgjithshëm i 

Drejtorisë së Integrimit, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit Ekonomik ishin përfaqësuesit kryesorë të 

autoriteteve kombëtare dhe vendore.  

Pjesë e axhendës së konferencës ishin: Menaxhimi i mbetjeve në Bashkinë e Tiranës, Iniciativat për ndarjen 

e mbetjeve që në burim, Riciklimi i mbetjeve në Tiranë dhe Shqipëri, Përvoja dhe Sfidat në Menaxhimin e 

Mbetjeve Urbane në këndvështrimin e Shoqërisë Civile, Ekonomia Qarkulluese përmes Kompostimit të 

Mbetjeve Organike në Baldushk. -Tiranë. Partnerët e projektit kanë prezantuar; konceptin e 5R-ve, krijimin 

e paradigmës së përbashkët për parandalimin dhe menaxhimin e mbetjeve, gjetjet kryesore të Studimit Bazë 

dhe rekomandimet përkatëse gjithashtu. 

 

Gjatë konferencës u diskutua për situatën e menaxhimit të mbetjeve të rrezikshme në Tiranë dhe aplikimin e 

legjislacionit dhe dokumenteve strategjike shqiptare. Pjesëmarrësit (personalisht) kishin më shumë interes 

për gjetjet e Studimit Bazë dhe modelin e mirë të qyteteve të tjera. 

  

Rreth 38 pjesëmarrës ishin (personalisht) dhe 40 online.  

Moderatori prezantoj fjalët përmbyllëse të konferencës dhe disa rekomandime që do të ndiqen gjatë jetës së 

projektit.   

Bashkëngjitur me këtë raport janë dokumentet mbështetëse si më poshtë: 

▪ Axhenda e Konferencës; 

▪ Prezantimet e panelistëve; 

▪ Vides mesazh; 

▪ Lista e pjesëmarrjes; 

▪ Foto; 

▪ Komunikim për shtyp; 

▪ Regjistrime në platformën Zoom; 

▪ Regjistrimi i pjesëmarrësve online;  

 

 

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_ypLQdJFBSWajS5vik6vtlA

